
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
N. 42 
Data: 02.05.2017 
 
OGGETTO: Approvazione schema convenzione  Piano attuativo Forestazione 2017. 
 

 
 

L’anno duemiladiciassette , il giorno due , del mese di maggio  nella sala delle adunanze, 
convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 
16,00. Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO CARICA PRESEN
TE 

TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 
TERRANOVA NATALE Assessore SI 
ARDIS PAOLO  Assessore  SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4   ASSENTI N. = 
 
 

Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i 
presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott.  Ferdinando PIRRI 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
Premesso che la legge regionale n.25 del 16 maggio 2013 e successive modificazioni 

ed integrazioni, ha istituito l’Azienda regionale per la forestazione e per le politiche della 
montagna, denominata Azienda Calabria Verde; 

Considerato che la Regione Calabria per consentire il perseguimento delle finalità di 
cui sopra ha elaborato il programma (Triennale) per l’attività e la gestione delle foreste 
regionali, demanio comunale, regionale, statale ed anche privato che epr estensione e 
caratteristiche svolge funzioni preminenti di difesa idrogeologica sulla base delle linee 
programmatiche in armonia al Piano Forestale Nazionale di cui alla legge 752/1986; 

Atteso che annualmente viene elaborato un Piano Attuativo, contenete tutte le 
tipologie di interventi forestali sull’intero territorio Regionale; 

Preso atto che il Piano Attuativo per l’anno 2017, approvato con delibera del 
Direttore Generale dell’Azienda Calabria Verde, prevede espressamente che in fase 
progettuale gli Enti attuatori hanno la possibilità di stipulare Accordi di Programma con 
gli Enti per la realizzazione di interventi in regime di convenzione; 

Preso atto, altresì, che gli interventi devono essere volti, oltre che a mitiga il dissesto 
idrogeologico, anche ai seguenti settori:  



1. Manutenzione del patrimonio boschivo  esistente; 
 2.Interventi di difesa del suolo; 
3. Sistemazione fluviale; 
4.Sistemazione dei versanti ; 
5. manutenzione delle viabilità rurale e interpoderale; 
6. Interventi di ingegneria naturalistica; 
7.interventi di tutela e valorizzazione ambientale; 
8.riqualificazione, manutenzione e salvaguardia di aree rurali urbane e periurbane di 

particolar valenza ecologica ed ambientale; 
Considerato che il Comune di Fagnano Castello è situato nell’ambito del Distretto n. 

1 dell’Azienda Calabria Verde; 
Visto lo schema di convenzione predisposto ed  approvato con deliberazione  del 

Direttore Generale dell’Azienda Calabria Verde, da sottoscrivere con gli enti che 
intendono usufruire degli interventi forestali; 

Ritenuto necessario convenzionarsi al fine di usufruire degli interventi forestali di cui 
sopra; 

Ritenuto, altresì, necessario approvare lo schema di convenzione nel testo approvato 
dell’Azienda Calabria Verde; 

Acquisito il parere favorevoli di regolarità tecnica espressa dal responsabile del 
Servizio  tecnico, ai sensi dell’art. 49, c. 1, DLgs 267/2000. 

Con votazione unanime resa nei modi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
La premessa è parte integrante dell’atto deliberativo. 
Di approvare l’allegato schema di convenzione predisposto ed approvato con 

deliberazione del Direttore  Generale  dell’Azienda Calabria Verde; 
Di autorizzare il Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Catia Pantalena  alla firma 

della convenzione; 
Di trasmettere copia del provvedimento al Responsabile del Servizio n. 3  per gli atti 

di competenza. 
Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, 

DLgs 267/2000. 
 


